UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Monika Roblová

PREMENSTRUAČNÍ SYNDROM U ŽEN A MOŽNOSTI

ZMÍRNĚNÍ JEHO PŘÍZNAKŮ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Krejčová, Ph.D.

Praha 2022

2

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškerá použitá

literatura a prameny byly řádně odcitovány. Zároveň souhlasím s případným zveřejněním

této práce v elektronické či tištěné podobě. Práce nebyla využita k získání jiného titulu.

V Praze, dne 7. ledna 2022 ………………………………………

Monika Roblová

3

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych s velkou úctou a respektem poděkovat především vedoucí této práce

Mgr. Lucii Krejčové, Ph.D., za její neskonalou ochotu, trpělivost, vstřícnost, a za její

vnímavý přístup, inspirativní podněty a zejména za čas, který na vznik této práce obětovala.

Také bych ráda poděkovala své rodině a svým přátelům, kteří mi byli oporou a

velikou pomocí v průběhu mého studia.

4

ABSTRAKT

Premenstruační syndrom, známý pod zkratkou PMS, je porucha menstruačního

cyklu u žen v reprodukčním věku. Je neblahou součástí života vysokého procenta žen po

celém světě. Jedná se o kombinaci psychických a somatických symptomů, které se objevují

v určité fázi menstruačního cyklu. Z pravidla se časově vymezuje na období počínaje ovulací

(včetně), až do začátku menstruačního krvácení. Pro každou ženu je jeho prožívání

individuální, záleží na fyzickém a psychickém stavu dané ženy, na okolních faktorech

plynoucích z prostředí, ale také se PMS dokáže projevovat různými způsoby a v různé

intenzitě. Velmi okrajově je zmiňována také premenstruační dysforická porucha (PMDD),

která je považována za extrémní formu PMS, a která vyžaduje zvýšenou obezřetnost při její

léčbě.

Jelikož doposud není známa přesná příčina premenstruačního syndromu, není známa

ani jednotná plošná léčba. Vzhledem k individuálnímu charakteru jeho výskytu je i přístup

k jeho řešení individuální. Na somatické symptomy zabírají jiné přístupy než ty k

psychickým symptomům. Některým ženám více vyhovuje přístup spjatý s přírodou a

bylinkami, jiným ulevuje pohyb a relaxace, a další zase vsází na farmakologická léčiva.

Cílem této práce je prostřednictvím literární rešerše prozkoumat a předložit variaci

nejčastěji nahlížených možných přístupů a strategií, vedoucích k potlačení a zmírnění

příznaků spojených s premenstruačním syndromem.

Klíčová slova: menstruační cyklus, premenstruační syndrom, premenstruační symptomy,

úleva od premenstruačního syndromu, léčba premenstruačních symptomů
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ABSTRACT

Premenstrual syndrome, known as PMS, is a disorder of menstrual cycle affecting

women in reproductive age. It is an unfavorable part of life of high percentage of women

worldwide. It is a combination of mental and somatic symptoms that appear at certain stage

of the menstrual cycle. Usually the time spread is being defined from ovulation (including)

to the start of menstrual bleeding. For each woman is the experience very individual. This is

mainly because it depends on the physical and mental state of the woman, it also depending

on the surrounding factors arising from the environment, and also the PMS can manifest

itself in various ways and in different intensities. Premenstrual dysphoric disorder (PMDD)

is also marginally mentioned, which is considered an extreme form of PMS, and which

requires an increased caution in its treatment.

As the exact cause of premenstrual syndrome is not known yet, it's uniform treatment

is not known yet as well. Due to the individual nature of it's occurrence, the approach to it's

treatment tends to be also individual. The somatic symptoms requires different approach

than the mental symptoms. Some women are more comfortable with the approach associated

with nature and herbs, others prefer to get relieved by movement, exercise and relaxation,

and others are betting on pharmacological treatment with drugs.

The main aim of this bachelor thesis is to review relevant literature and present a

variation of the most commonly presented possible approaches and strategies leading to

suppress and alleviate the symptoms associated with premenstrual syndrome.

Key words: menstrual cycle, premenstrual syndrome, premenstrual symptoms, relief from

premenstrual syndrome, premenstrual symptoms treatment
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Premenstruační syndrom u žen a možnosti zmírnění jeho

příznaků je rozdělená do tří částí a poskytuje souhrnné informace o menstruačním cyklu, o

poruše tohoto menstruačního cyklu zvané premenstruační syndrom (PMS) a v neposlední

řadě pojednává o možnostech potlačení a řešení jeho symptomů. Práce se také okrajově

zabývá představením premenstruační dysforické poruchy (PMDD).

Premenstruační syndrom se projevuje u značného množství žen po celém světě,

někteří autoři uvádějí až 70 % (Pidrman, Látalová, 2001), jiní se uchylují ještě k vyšší

prevalenci a to až 98 % (Dilbaz, Aksan, 2021). Objevuje se zpravidla v luteální fázi

menstruačního cyklu, tedy v mezidobí počínaje ovulací a odeznívá se začátkem

menstruačního krvácení. Projevuje se somatickými neboli fyzickými symptomy, mezi které

spadá pro představu například únava, bolesti v oblasti břicha, beder nebo hlavy, otoky

končetin, zvýšený výskyt kožních problémů typu akné, zažívací obtíže a další. Projevit se

může také prostřednictvím psychických symptomů, kam řadíme například výkyvy nálad,

pocity úzkosti, deprese, zhoršená koncentrace, pocit vzteku, zlosti, nesoustředěnost a další.

PMS se neřadí mezi onemocnění, jedná se o soubor symptomů, které se cyklicky opakují v

daném období. Obvykle jsou tyto symptomy vnímány negativně a proto se mohou ženy

uchylovat k různým strategiím, které napomáhají tyto symptomy potlačit.

I přes vysoký celosvětový výskyt PMS neexistuje jednotná léčba. Zejména proto, že

se PMS u každé ženy projevuje individuálně, ať už z hlediska délky trvání, četnosti příznaků,

nebo například v míře jeho intenzity. Vzhledem k jeho individuálnímu charakteru, se i k

potenciálnímu potlačování symptomů přistupuje různě. Účelem této práce, je protřednictvím

literární rešerše poskytnout odpověď na výzkumnou otázku “Jaké strategie ženy volí, pro

zmírnění či odstranění symptomů premenstruačního syndromu”? Věnována je tomu třetí

kapitola, ve které je uveden přehled nejčastěji nahlížených a nejčastěji zkoumaných

možností řešení PMS. Přístup k léčbě je rozpracovaný do několika možných strategií od

alternativních, až po farmakologické, a jejich účinnost či neúčinnost je podložena

provedenými studiemi.

V poslední době zažívá zájem o premenstruační syndrom velký boom, vzniká mnoho

studií k jeho lepšímu porozumění a zkoumají se mnohé možnosti potenciální léčby jeho

symptomů. Tato teoretická práce nejprve předkládá dohledané poznatky o průběhu a

fungování menstruačního cyklu, a o premenstruačním syndromu, čímž napomáhá lepšímu

porozumění a ukotvení daného tématu. Hlavním cílem zůstává představení nejčastěji

uváděných strategií a metod, ke kterým se v této oblasti hojně přistupuje, které prokazatelně
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přináší kladné výsledky, a které jsou díky jejich potenciálu neustále podrobovány v průběhu

posledních let dalším a dalším výzkumům.

V závěru práce budou shrnuté nejzásadnější získané poznatky, a zhodnocení

možného vlivu jednotlivých dohledaných přístupů na symptomy PMS.
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1. ZÁKLADNÍ TEORETICKÝ PŘEHLED

1.1. Menstruační cyklus

Menstruační cyklus je vyjádření vědeckého termínu pro fyziologické změny, které

se dějí v těle žen (a také u samic primátů) v reprodukčním období jejich života, za účelem

sexuální reprodukce (Gosselin, 2013). Reprodukce neboli rozmnožování patří mezi základní

vlastnost živých organismů. Pro některé primáty a pro člověka není možné dosáhnout

reprodukce bez přítomnosti menstruačního cyklu. Menstruační cyklus u ženy zpravidla

probíhá v časovém rozmezí mezi 25 až 30 dny, a obvykle uváděné modely cyklu počítají s

průměrnou délkou 28 dní (Ferin, Jewelewicz, Warren, 1997). Například Lutsenko (2019) ve

svém pojednání uvádí, že standardní a běžně uváděný cyklus o délce 28 dní dosahuje pouze


[…]


menstruačního cyklu. Premenstruační syndrom je totiž vázaný na jeho průběh a jeho výskyt

je časově podmíněn na jednu z jeho fází - na fázi luteální.

V druhé části byly předloženy informace o premenstruačním syndromu v obecné

rovině. Přestože etiologie u premenstruačního syndromu je stále předmětem zkoumání, byly

zde popsány konkrétní projevy a symptomy premenstruačního syndromu, podmínky pro

jeho diagnostikování a letmé srovnání s premenstruační dysforickou poruchou.

V poslední, třetí části jsem se věnovala sumarizaci informací o metodách řešení a

potlačování symptomů premenstruačního syndromu. Premenstruační syndrom je porucha,

která se může neblaze projevovat na kvalitě života ženy. Vzhledem k faktu, že se jedná o

poměrně hojně se vyskytující poruchu u velkého podílu žen, je zcela na místě pokusit se

vyhledat řešení. Těchto možností řešení je celá škála, počínaje alternativními přístupy, až po

farmakologickou léčbu. Ze zjištěných informací vyplývá, že je vhodné při hledání správných

možností k potlačení symptomů přistupovat systematicky, a tedy nejprve začít od co

nejméně invazivních vůči tělu, tedy alternativní léčbou, a až po vyčerpání těchto možností

přikročit k léčbě farmakologické.

Ukázalo se, že existuje řada přístupů, které symptomy premenstruačního syndromu

dokáží potlačit. Mnoho z nich bylo postaveno na alternativním přístupu, který se zejména

věnoval vhodným zásahům do životosprávy. Nejčastěji lze v této kategorii dohledat studie

zkoumající vliv vhodných doplňků stravy, zejména vitaminy a minerály. Velké zastoupení

lze ovšem nalézt taky u bylinných doplňků, u nichž se běžně opakoval nespočet studií na

konkrétní zástupce. Zároveň mnoho z těchto dohledaných studií pracuje na obdobném

principu takzvané suplementace, tedy doplnit co tělu chybí. Většina výše uvedených studií

a poznatků přináší relativně pozitivní závěry, v různých podílech mají totiž téměř všechny

prokazatelný pozitivní efekt na symptomy PMS.

Na základě vyhledávání prostřednictvím klíčových slov jsem získala k dispozici také

nezanedbatelné množství studií na pohybové aktivity s premisou zlepšení fyzických obtíží
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pramenící ze symptomů PMS. Nutno však přiznat, že se vesměs jejich účinnost nepotvrdila.

Výjimku ovšem představuje cvičení jógy, které přineslo pozitivní výsledky.

Obdobně výjimečná zjištění také přinesly výsledky ze studií vlivu kognitivně

behaviorální terapie, jejichž hlavním cílem bylo poskytnout rozřešení prostřednictvím

psychoedukace, což je ukázalo jako velmi efektivní forma řešení psychických symptomů.

Pokud bychom ustoupili z čistě alternativních variant, nejvíce pozornosti bylo v

provedených výzkumech věnováno vlivu hormonální antikoncepce, na který by se jistě dala

vypracovat i samostatná práce.

Výzkumnou otázkou této práce byla “Jaké strategie ženy volí pro zmírnění či

odstranění symptomů premenstruačního syndromu”? Mezi obecně nejúčinnější a nejhojněji

zmiňované strategie patří alternativní metody, ke kterým inklinuje řada výzkumných studií

z hlediska četnosti. Jedná se zejména o vhodné doplňky stravy a bylinnou léčbu, které mají

širokou škálu zástupců. Doplňky stravy, bylinná léčba, a jóga, se prokázaly jako nejvíce

nejvíce funkční metody s komplexním efektem, které dokáží zacílit mnohdy na psychické i

somatické projevy zároveň. Na psychické projevy se jako funkční strategie ukázala být

kognitivně behaviorální terapie. I strategie, které lze nazvat jako farmakologické, tedy

nealternativní, vykazují pozitivnímu vliv na symptomy PMS, avšak navzdory tomu sebou

přináší také potenciální negativní vedlejší účinky, které je nutné podrobit dalšímu

vědeckému ověření. Na somatické projevy vykazují pozitivní účinek léčiva, například typu

analgetika. Pozitivní účinkem se může prezentovat užívání hormonální antikoncepce,

nicméně se s jejím užíváním může vyvstat řada vedlejších účinků, a z etického a zdravotního

hlediska, se potažmo jedná o jednu z rozporuplnějších, ač efektivních metod.

Mezi hlavní limitace této bakalářské práce patří nedostatečné vědecké ověření u

některých z uvedených metod. Neméně limitační je také individuální charakter

premenstruačního syndromu. PMS se totiž u každé ženy, u kterých se objevuje, může

projevovat rozdílně. Díky tomu je pro některé ženy PMS výrazný problém vyžadující

intervenci, a pro jiné ženy pouze zanedbatelná nepříjemnost, kterou není potřeba řešit.

Z toho důvodu je obtížné pojímat PMS jako celek a nalézt jednotné řešení fungující pro

všechny. Značný potenciál vidím u ústupu od tabuizování tohoto tématu a u všeobecného

nárůstu zájmu o něj. Další zkoumání metod a možností léčby symptomů PMS je rozhodně

namístě. Avšak obdobně důležité u premenstruačního syndromu je také porozumění okolí

vůči tomuto problému. Velmi zajímavé by bylo hlubší a rozsáhlejší zkoumání vlivu PMS na

partnerské soužití a jeho dopady na kvalitu vztahu mezi partnery.
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 Pevně doufám, že tato práce dokáže být nápomocná pro ženy trpící premenstruačním

syndromem, ale i pro ty, které toto téma zajímá. I přes to, že tato práce shrnuje mnoho

jednotlivých přístupů, zdaleka nepojímá všechny. Variabilita prostředků a přístupů

využívaných pro potlačení nepříjemných symptomů plynoucích z premenstruačního

syndromu naznačuje, že další studie v této oblasti mají velký potenciál.
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