FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Monika Roblová
Identifikační číslo studenta: 52204843

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539425

Název práce: Premenstruační syndrom u žen a možnosti zmírnění jeho příznaků
Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovední modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lucie Krejčová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.02.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: 1. opravný termín

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Členové komise: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.
Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Podpis studenta: